
 
 

 Area Risorse Umane 
 Settore Personale Docente 
 Ufficio Concorsi del Personale docente 
 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: Jessica Franceschini 
concorsidoc@amm.units.it 

 

Oggetto: Sostituzione componente – Commissione giudicatrice nominata con DR 589/2025 per 
la procedura valutativa avviata con Avviso D.R. n. 464/2025, All. A.14, per la chiamata 
di un professore associato ai sensi dell’articolo 24, comma 5, della L. 240/2010, (testo 
previgente L. 79/2022) – SSD BIOS-07/A – Biochimica 

L A      R E T T R I C E 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, l’articolo 
24 – Ricercatori a tempo determinato, nel testo vigente prima della data di entrata in 
vigore della legge di conversione del D.L. 36/2022 (L. 79/2022); 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure per la copertura dei posti di professore 
di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 30 dicembre 2010, n. 
240” e, in particolare, gli artt. 11 e 13; 

Richiamato il proprio decreto del 13 maggio 2025, n. 464, All. A.14, con cui è stata indetta la 
procedura richiamata in oggetto; 

Acquisito il verbale del 9 giugno 2025 del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Vita, n. 262, 
con il quale veniva designata la commissione giudicatrice, composta come segue: 

- componente designato dal Dipartimento: Prof. Alessandro Tossi dell’Università 
degli Studi di Trieste; 

- componente estratto: Prof. Niccolò Taddei dell’Università degli Studi di Firenze; 
- componente estratto: Prof.ssa Claudia Piccoli dell’Università degli Studi di 

Foggia; 
- nominativo non estratto: Prof. Giovanni Li Volti dell’Università degli Studi di 

Catania; 

- nominativo non estratto: Prof.ssa Giovanna Lippe dell’Università degli Studi di 
Udine;  

Richiamato  il proprio decreto del 18 giugno 2025, n. 589, con cui è stata nominata la commissione 
giudicatrice per la predetta procedura; 

Richiamata la comunicazione inviata dall’Ufficio Concorsi del Personale docente sub prot. n. 97783 
del 19 giugno 2025, nella quale veniva indicato che la commissione avrebbe dovuto 
concludere i lavori entro il 3 agosto 2025; 

Considerato che, in data 21 luglio 2025, la Prof.ssa Claudia Piccoli comunicava al Dipartimento di 
Scienze della Vita la propria sopraggiunta grave indisponibilità a svolgere l’incarico di 
commissario per comprovati ed eccezionali motivi; 

Considerato che, a seguito di detta comunicazione della Prof.ssa Piccoli, il Prof. Alessandro Tossi - 
a nome della commissione - ha frattanto presentato richiesta di proroga di ulteriori 30 
giorni per la conclusione dei lavori rispetto al termine inizialmente fissato (prot. n. 
137649 del 25/07/2025); 

Richiamata la propria nota sub prot. n. 139902 del 29/07/2025 di concessione di detta proroga per 
la prosecuzione della procedura valutativa, ai sensi dell’art. 13, comma 1, e dell’art. 7, 
comma 2, del cit. Regolamento, nella quale veniva stabilito un nuovo termine di 
conclusione dei lavori della Commissione giudicatrice entro e non oltre il 3 settembre 
2025; 

Acquisito il decreto del 31 luglio 2025 del Direttore del Dipartimento di Scienze della Vita, n. 693, 
con cui è stata rilevata sia la definitiva impossibilità a far parte della commissione della 



 
 

 Area Risorse Umane 
 Settore Personale Docente 
 Ufficio Concorsi del Personale docente 
 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: Jessica Franceschini 
concorsidoc@amm.units.it 

 

Prof.ssa Piccoli, sia la sopravvenuta indisponibilità del Prof. Giovanni Li Volti a 
partecipare ai lavori nei restanti giorni utili allo svolgimento della procedura; 

Ritenuto di dover, pertanto, procedere alla nomina della Prof.ssa Giovanna Lippe quale nuovo 
componente della commissione giudicatrice per la procedura valutativa in oggetto, in 
sostituzione della Prof.ssa Piccoli ed in seguito alla rinuncia del Prof. Li Volti; 

DECRETA 

art. 1 - di nominare la Prof.ssa Giovanna Lippe dell’Università degli Studi di Udine quale 
componente della commissione giudicatrice per la procedura valutativa indetta con 
proprio decreto del 13 maggio 2025, n. 464, All. A.14, in sostituzione della Prof.ssa 
Claudia Piccoli; 

art. 2 - di dare atto che la commissione giudicatrice per la predetta procedura risulta costituita 
nel seguente modo: 

 
- Prof. Alessandro TOSSI professore ordinario per il gruppo scientifico-

disciplinare 05/BIOS-07 – Biochimica, settore 
scientifico-disciplinare BIOS-07/A – Biochimica 
presso l’Università degli Studi di Trieste; 

- Prof. Niccolò TADDEI professore ordinario per il gruppo scientifico-
disciplinare 05/BIOS-07 – Biochimica, settore 
scientifico-disciplinare BIOS-07/A – Biochimica 
presso l’Università degli Studi di Firenze; 

- Prof.ssa Giovanna LIPPE professore ordinario per il gruppo scientifico-
disciplinare 05/BIOS-07 – Biochimica, settore 
scientifico-disciplinare BIOS-07/A – Biochimica 
presso l’Università degli Studi di Udine; 

 
art. 3 - di confermare che il nuovo termine per la conclusione dei lavori della commissione 

giudicatrice, così come composta all’art. 2, è stabilito al 3 settembre 2025; 
art. 4 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale Docente dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti.  
 

La Rettrice 
f.to Prof.ssa Donata Vianelli 

 


		2025-08-04T10:43:56+0200
	IT
	Donata Vianelli




